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	Titulli i lëndës:
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	Statusi i lëndës:
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	Viti i studimeve:
	Viti i I, Semestri i II

	Numri i orëve në javë:
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	Kreditë ECTS:
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	Mësimdhënësi:
	Prof. ass. dr. Esin Hüdaverdi
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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda ofron njohuri për disa lloje të teksteve joletrare dhe njohuri për disa aspekteve tekstuale të artikujve shkencorë. 

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda ka për qëllim:
- zhvilloj njohuri dhe shkathtësi të analizës së aspekteve të caktuara të disa llojeve të teksteve joletrare
- zhvilloj kulturë gjuhësore dhe etikë shkencore në përpilimin e artikujve shkencorë. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që: 

	
	Identifikon tekstet e llojeve të ndryshme bazuar në strukturën dhe stilin e kompozicionit, 

	
	Përpilon tekste të llojeve të ndryshme, duke i zbatuar parimet kryesore të kompozicionit që lidhen me llojin e tekstit, 

	
	Zhvillon ide të qartë për burimet që nevojiten për të shkruar një punim shkencor,  

	
	Zhvillon shkathtësi për citime dhe referenca në artikuj shkencor,

	
	Praktikon rregullat e redaktimit të tekstit të shkruar. 



	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	
	0

	Punë praktike
	
	
	0

	Përgatitje për test intermediar
	8
	3
	24

	Konsultime me mësimdhënësin
	20 min.
	6
	2

	Puna në terren
	
	
	0

	Testi, punimi i seminarit
	
	
	0

	Detyrë shtëpie
	2
	12
	24

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	8
	3
	24

	Përgatitja për provimin final 
	7
	2
	14

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	0

	Total
	
	
	122:25=4,88
5 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime, puna individuale në bibliotekë 

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 
Vijueshmëria e studentit 5%; 
Detyrat individuale të kryera në klasë 15%;
Vlerësimi nga testet 30%; 
Provimi final 50%.

	Literatura primare: 
	1.Day, R. (2004), Bilimsel Makale Nasıl Yazılır, Nasıl Yayımlanır?, Tübitak Yay., Ankara.
2. Aktaş, Ş.,Gündüz, O.(2018). Yazılı ve Sözlü Anlatım-Kompozisyon Sanatı; Akçağ Yay., Ankara.
3. Tansel, F. Abdullah (1985). İyi ve Doğru Yazma Usulleri, Kubbealtı Neşriyatı, İstanbul.
4. Kazım Yetiş, Kemal Yavuz, Prof. Dr. Necat Birinci. (2006), Üniversite Türk Dili ve Kompozisyon Dersleri, Beşir Kitabevi, İstanbul.

	Literatura shtesë:  
	1. Editör, Mustafa Durmuş (2009). Üniversiteler İçin Türk Dili El Kitabı, Ankara: Grafiker Yayınları

	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Tekste të llojeve të ndryshme (biografi, kërkesë, raport)

	Java 2:
	Tekste të llojeve të ndryshme (bibliografi, shkresa zyrtare)

	Java 3:
	Tekste të llojeve të ndryshme (reportazh, udhëshkrim)

	Java 4:
	Rregullat që duhen zbatuar gjatë përgatitjes së artikujve shkencorë

	Java 5:
	Hulumtimi për të shkruar një artikull

	Java 6:
	Stili i tekstit në artikuj shkencor 

	Java 7:
	Citimet në artikuj shkencor

	Java 8:
	Kollokvium 

	Java 9:
	Referencat në artikuj shkencor 

	Java 10:
	Burimet e një artikulli shkencor 

	Java 11:
	Etika shkencore dhe plagjiatura

	Java 12:  
	Rregullat e redaktimit

	Java 13:    
	Ushtrime tekstuale

	Java 14:  
	Ushtrime tekstuale

	Java 15:   
	Përsëritje përmbledhëse

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Komunikimi i studentëve me mësimdhënësin duhet të përqendrohet në arritjen e qëllimeve të lëndës. Ky komunikim në sallë të mësimit ose në kabinetin e mësimdhënësit (gjatë konsultimeve) duhet të jetë transparent dhe në kuadër të mirësjelljes. Po ashtu edhe komunikimi përmes e-mailit apo edhe kanaleve/mjeteve tjera që i mundësin TI-ja, duhet të jetë në funksion të zhvillimit akademik. 
Mjetet e komunikimit, gjatë orës mësimore duhet të mos përdorën për qëllime që nuk përkasin me qëllimet e lëndës. 
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